**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

119. An Beneficiarius teneatur ad aliquam restitutionem omittendo partem notabilem alicujus Horæ? Et quid,, si omittat Laudes? Et quid est dicendum, si omittat partem levem in singulis Horis? Et an ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](#)

RESOL. CXIX.

An Beneficiarii tenetur ad aliquam restitutionem omittendo partem notabilem aliquam Horae?
Et quid si omittat Laudes?
Et quid est dicendum, si omittat partem leuem in singulis Horis?
Et an refutatio pro omissione Horarum suppleri possit per quascumque elemosinas, quas antea Beneficiarius de fructibus sui beneficii fecerat? Ex p. 4. tract. 4. & Misa, Ref. 220.

5.1. *A*ffirmatiū sententiā teneat Castrus Sup. hoc in Ref. seq. & lege doctrinā Ref. not. seq. à lin. 4. §. 1. vñque ad medium, & supra ex Ref. 8r. §. 1. dicto in fine, & ex Ref. 1. 7. §. 1. vi ex illo magis claretat locutio huius quest. & in fine Ref. in 4.

2. Sed, his non obstantibus, negatiū opinionem defendit Olturius Bonarius de Horis Canonicis lib. 2. cap. 1. num. 10. vbi sic ait: Primo quidem certum est, nec in Concilio Lateranensi, nec in Extraag. Pij V. quidquam de hac quæstione determinatum esse: unde prima specie videtur nihil necessariō restituendum pro parte Horae, quamvis notabilis, prætermissa; quia cum lex sit penalis, saltem ex parte, fundamentum eius sit culpa, ob quam interrogatur pena, si unque de Horis integris in illa merito sit; non debet ad eam partes extendi, sed suis terminis artat: censes igitur nihil fructuum necessariō tribuendum pauperibus ratione partis Horarum omīssæ, quantumvis magis, & sufficiētes ad materiam peccati mortalis, nisi pro emissis Laudibus, quia multi putant, illas esse Horas disūctas; quod quamvis minus recte arbitrentur, solent tamen separatim à Nocturno Officio legi per modum Horae dicuntse. Ratio vero est, cur nolim aliquem ob partem prætermissam ad restituendam obligari, quia lex haec est odioſa; & proculdubio grauem peccatum imponit, cum pro singulis Horis restituendis onus irrogat; cur ergo nos illam extendimus, & iugum beneficiorum magis aggrauamus, quam ius ipsius, & verba legis. Ita Bonarius; & hanc sententiam sequitur, cum aliqua tamen limitatione, Suarez de Religione tom. 2. lib. 4. cap. 30. à num. 9. & Toletus lib. 2. cap. 12. num. 10. non obligantes ad restituendam, si fructus correspondentes leues sint, Ref. not. pre- terita s. ad medium, & in aliis eius annot.

3. Sed quid dicendum de eo, qui partem leuem in singulis Horis omittit, cuius omissione comparatio in totius Officii diei gravis quantitas conferi potest; an, inquam, obligatus sit restituere? Et negatiū sententiam ego teneo, quam tuerit Moneta de distractib. part. 2. q. 3. n. 2. & Fillius tom. 2. tr. 2. 23. not. cap. 10. quæst. 7. quos sequitur Castrus Palanus loco citato, validam pro hac sententia rationem adducens, ad illum, & non pigebit.

4. Notandum est etiam hic obiter quod aliqui Sup. hoc in dicunt, restituendam fructuum pro omissione Horarum suppleri posse per quascumque elemosinas, quas antea beneficarius de fructibus sui beneficii fecerit, cum ea cuiusdam anticipata solutionis rationem

Sup. hoc magis late in Ref. prædicta, principio.

Et sup. con-

tentio in hoc

§. sed quid,

infra in Ref.

121. & in

aliis eius

annot.

Et sup. con-

tentio in hoc

§. sed quid,

infra in Ref.

121. & in

aliis eius

annot.

Et sup. con-

tentio in hoc

§. sed quid,

infra in Ref.

121. & in

aliis eius

annot.

Cantos de
me dicto
Ref. rationem quamdam habere possint. Ita Bonartius
vbi sive num. 21. quod tamen nimis laxum vi-
deri.

RESOL. CXX.

An sit obligatio restituendi, si Beneficiarius omittat partem notabilem vnius Horae; vel in Officio vnius dicat, omittat plures versiculos, qui simul partem notabilem constituant?

*Et an, qui habet unum beneficium iuste, & alterum iniuste, teneatur bis recitare Officium? Ex part. II.
tr. 2. & Misc. 2. Ref. 44.*

Sup. hoc in §. 1. Affirmatio nominati contra me respon-
det Andreas Mendo in *Bull. Cruc. diff. 24.*
cap. 2. num. 31. Nam qui omittit aliquid in recitatione,
male ac absque titulo accipit fructus correspondentes parti omisssae; quo enim titulo, aut iure eos
facit suos? Sed est obligatio restituendi id, quod male, & absque titulo accipitur, ut est manifestum, ergo est obligatio restituendi fructus correspondentes illi parti Horarum omisssae. Nec probat quidquam aduersiorum fundamentum: nam leges Ecclesiasticae in primis absolute injungunt obligacionem restituendi fructus ob omissione Horarum; deinde, ut dignoscetur, quae pars correspondet cuilibet Horae, & proportio seruaretur, designant, quota pars restitutionis pro singulis Horis sit praestanda; nec oportebat descendere ad designandam partem correspondentem omissione parti vnius horae, tum quia semel posito quanam pars toti horae correspondet, in quo aliquod posse esse dubium, facile cuius est, designate portionem respondentem omissioni illius parti Horae, iuxta eius quantitatem; tum quia, cum in qualibet Hora sint plurimae partes, non poterat a Legibus determinari, quanta pars esset restituenda, si quidem maxima, maior, minor, aut minima pars valeret emitti. Non tamen negant ea leges debetri praefatam restituionem, quin potius eam injungunt in obligacione absoluta generali, quam imponunt; ex qua nostra resolutione confirmatur. Haec Mendo.